































	Úvod
	1 Klinická farmakologie analgetik, terapie bolesti
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	1.1 Opioidní anagetika
	1.1.1 Tabulka ekvianalgetických dávek
	1.1.1.1 Určení správné dávky při rotaci opioidů
	1.1.1.2 Určení správné dávky rescue (záchranné) medikace
	1.1.1.3 Titrace opioidů

	1.1.2 Srovnání silných opioidů
	1.1.3 Nežádoucí účinky opioidů a možnosti jejich řešení

	1.2 Racionální kombinace analgetik
	1.2.1 Kombinace opioidů
	Jaké jsou možnosti kombinací opioidů?

	1.2.2 Kombinace silných opioidů a dalších analgetik
	1.2.2.1 Silné opioidy a tramadol
	1.2.2.2 Silné opioidy a neopioidní analgetika


	1.3 Úpravy dávek analgetik při renální a hepatální insuficienci
	1.3.1 Renální insuficience
	1.3.2 Hepatální insuficience

	1.4 Důležité pojmy, aplikace poznatků
	1.5 Aktuálně registrovaná opioidní analgetika v ČR (stav k 25.1.2021)

	2 Úprava dávkování léčiv při renální insuficienci, nefrotoxicita léčiv
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	2.1 Úvod
	2.2 Postup při úpravě dávek léčiv při poškození ledvin
	2.2.1 Zhodnocení osobní anamnézy pacienta, určení charakteru renální insuficience a zhodnocení aktuálního stavu
	2.2.2 Zhodnocení renálních funkcí
	2.2.3 Zhodnocení ovlivnění farmakokinetiky léčiva
	Absorpce
	Metabolismus
	Distribuce
	Exkrece

	2.2.4 Zhodnocení farmakodynamiky léčiva
	2.2.5 Výpočet dávky (nasycovací a udržovací)
	2.2.6 Terapeutické monitorování hladin
	2.2.7 Přehodnocení farmakoterapie
	2.2.8 Příklad postupu dávkování léčiva u pacienta s renálním selháním:

	2.3 Nefrotoxicita léčiv
	2.3.1 Prevence nefrotoxického působení


	3 Léková politika, účelná farmakoterapie
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpovědi vyhledat:
	3.1 Léková politika
	3.2 Účelná farmakoterapie
	3.2.1 Terapeutické monitorování léčiv
	Indikace TDM
	Základní kroky při TDM


	3.3 Bezpečnost léčiv
	3.3.1 Polypragmazie
	3.3.2 Nežádoucí účinky
	3.3.3 Lékové interakce
	3.3.4 Role klinického farmakologa/farmaceuta v multidisciplinárním týmu

	3.4 Použití léčiv v režimu off-label

	4 Aplikovaná farmakologie antibiotik
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	4.1 Obecné principy u antibiotik
	4.2 Změny ve farmakokinetice u kriticky nemocných pacientů
	4.3 Optimalizace dávkování ATB na základě jejich PK/PD parametrů
	4.3.1 Optimalizace dávkování ATB závislých na čase na JIP
	Prodloužené/kontinuální infuze u betalaktamů
	Srovnání cefalosporinů

	4.3.2 Optimalizace dávkování ATB závislých na koncentraci na JIP
	Způsoby dávkování aminoglykosidů
	Dávky aminoglykosidů a TDM:

	4.3.3 Optimalizace dávkování ATB závislých na koncentraci v čase na JIP
	Vankomycin
	Dávkovací strategie vankomycinu na JIP
	Intermitentní (tradiční) podávání vankomycinu
	Kontinuální podávání vankomycinu


	4.4 Nejčastější nežádoucí účinky antibiotik
	4.5 Praktické aspekty antibiotické terapie
	4.5.1. Antibiotická terapie a profylaxe
	4.5.2. Princip záměny i.v. a p.o. terapie (IV to PO strategy)  Hlavním důvodem pro převedení pacienta z i.v. terapie na perorální ATB je ekonomický tlak redukovat náklady na léčbu pacienta. Kromě finančního benefitu se dále uvádí i větší bezpečnost pe...
	Příklady nahrazení intravenózních antibiotik jinou perorální alternativou:

	4.5.3. Ambulantní parenterální antibiotická terapie (Outpatient Parenteral Antimicrobial Therapy, OPAT)


	5 Klinická farmakologie antitrombotik
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	5.1 Antiagregace
	5.1.1 Arteriální a žilní trombóza
	5.1.2 Antiagregancia používaná v léčbě aterotrombotických příhod
	5.1.3 Délka podávání antiagregační terapie
	5.1.4 Možnosti změny (switch) antiagregační terapie

	5.2 Antikoagulancia
	5.2.1 Prevence a léčba TEN
	5.2.2 Dávkování, monitorace a komplikace parenterálních antikoagulancií
	5.2.3 Perorální antikoagulancia, přechod na per os antikoagulaci
	5.2.4 Management antikoagulace při elektivních invazivních výkonech


	6 Principy dávkování léčiv u pacientů s jaterní insuficiencí
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	6.1 Kvantifikace hepatální funkce ve vztahu k dávkování léčiv, skórovací systémy
	6.1.1 Skórovací systémy
	6.1.2 Jak se postavit k dávkování léčiv při jaterní insuficienci?

	6.2 Změny farmakokinetiky při selhávání jater
	6.2.1 Extrakční poměr, hepatální clearance
	6.2.2 Absorpce
	6.2.3 Distribuce
	6.2.4 Metabolismus
	6.2.5 Exkrece

	6.3 Změny farmakodynamiky léčiv při selhávání jater
	Na závěr si dovolíme sdílet užitečné odkazy:


	7 Lékové interakce
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky či odpovědi vyhledejte:
	7.1 Lékové interakce – definice, rozdělení, význam
	Definice lékové interakce:
	7.1.1 Rozdělení lékových interakcí dle farmakologického principu:
	7.1.2 Rozdělení lékových interakcí dle klinického důsledku:
	7.1.3 Rozdělení lékových interakcí dle závažnosti:
	7.1.4 Rozdělení lékových interakcí dle mechanizmu vzniku:

	7.2 Farmakokinetické lékové interakce – příklady
	7.2.1 Absorpce
	7.2.2 Distribuce
	7.2.3 Metabolismus
	7.2.4 Eliminace

	7.3 Farmakodynamické lékové interakce – příklady
	7.4 Farmaceutické inkompatibility – příklady
	7.5 Lékové interakce v souvislosti se stravou
	7.6 Informační zdroje lékových interakcí

	8 Klinická farmakologie antipsychotik
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	8.1 Úvod
	Mechanismus účinku
	Dávkově závislý efekt

	8.2 Nežádoucí účinky antipsychotik
	8.2.1 Neurologické nežádoucí účinky
	Akutní EPS:

	8.2.2 Hyperprolaktinémie, sexuální dysfunkce
	8.2.3 Cerebrovaskulární a kardiovaskulární nežádoucí příhody
	8.2.4 Anticholinergní účinky
	8.2.5 Metabolické změny
	8.2.6 Neuroleptický maligní syndrom (NMS)
	8.2.7 Neutropenie/agranulocytóza

	8.3 Lékové formy AP
	8.4 Farmakokinetika
	Absorpce a distribuce
	Metabolismus a exkrece

	8.5 TDM antipsychotik

	9 Klinická farmakologie diuretik, terapie minerálových dysbalancí
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	9.1 Klasifikace diuretik, farmakologický profil a dopady do praxe
	9.1.1 Farmakodynamika a kinetika kličkových, thiazidových a kalium šetřících diuretik
	9.1.2 Implikace do klinické praxe
	9.1.3 Další farmakodynamické účinky diuretik

	9.2 Vybrané nežádoucí účinky diuretik
	9.3 Indikace diuretik obecně, specifické indikace

	10 Klinická farmakologie cílených léčiv používaných v onkologii
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	10.1 Úvod
	10.2 Biologická a cílená léčba, monoklonální protilátky a „small drugs“
	10.3 Precizní onkologie, tumor-agnostická terapie a „molecular tumor boards“
	10.4 Principy klasifikace cílených léčiv
	10.4.1 Inhibice endogenního ligandu cílového receptoru
	10.4.2 Inhibice receptorů pro růstové faktory
	10.4.3 Inhibice intracelulární signalizace nádorové buňky
	10.4.4 Inhibice regulačních proteinů buněčného cyklu
	10.4.5 Příklad farmakologického ovlivnění EGFR

	10.5 Nežádoucí účinky cílených léčiv
	10.5.1 Nežádoucí účinky monoklonálních protilátek
	10.5.2 Nežádoucí účinky inhibitorů tyrozinkináz


	11 Terapie symptomů doprovázejících onkologickou léčbu
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	11.1 Antiemetická terapie
	11.1.1 Přístup k pacientovi s nevolností a zvracením
	11.1.2 Chemoterapií indukovaná nauzea a vomitus
	11.1.3 Antiemetická terapie v onkologické léčbě

	11.2 Febrilní neutropenie
	11.2.1 Definice, rizikové faktory pro febrilní neutropenii
	11.2.2 Úvodní empirická léčba
	11.2.3 Hodnocení efektu léčby, změna antibiotické terapie
	11.2.4 Profylaxe febrilní neutropenie

	11.3 Hyperkalcémie při maligním procesu
	11.3.1 Hyperkalcémie u onkologických pacientů
	11.3.2 Farmakologická léčba hyperkalcemie


	12 Klinická farmakologie antihypertenziv, lékově indukovaná hypertenze, souvislost hemodynamiky a farmakokinetiky
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	12.1 Přehled farmakologických vlastností antihypertenziv, racionální a neracionální kombinace
	12.1.1 Žádoucí kombinace antihypertenziv
	12.1.2 Nežádoucí kombinace antihypertenziv

	12.2 Farmakokinetika antihypertenziv a implikace do klinické praxe
	12.3 Lékově indukovaná hypertenze a možnosti jejího řešení
	12.4 Dopady změn hemodynamiky na kinetiku léčiv

	13 Klinická farmakologie antiepileptik
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	13.1 Úvod
	13.1.1 Fenytoin
	13.1.2 Valproát
	13.1.3 Levetiracetam
	13.1.4 Lamotrigin

	13.2 Doporučený postup farmakoterapie u status epilepticus
	13.3 Nežádoucí účinky antiepileptik

	14 Interpretace klinických studií, EBM a kritické myšlení
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	14.1 Klinické hodnocení léčiv
	14.2 Statistika aplikovaná v klinických studiích
	14.2.1 Hypotézy
	14.2.2 Statistická významnost, interval spolehlivosti
	14.2.3 Přesnost a síla
	14.2.4 Cílové parametry
	14.2.5 Analýza výsledků
	14.2.6 Relativní a absolutní riziko

	14.3 EBM
	14.4 Doporučení

	15 Perioperační management léčiv
	Předpokládané znalosti:
	Zkuste si zodpovědět následující otázky nebo odpověď vyhledejte:
	15.1 Chronická medikace a její periprocedurální management
	15.1.1 Která léčiva by neměla být vysazována?
	15.1.2 Léčiva, která by měla být přemostěna
	Jaké jsou tedy možnosti řešení/přemostění?

	15.1.3 Léčiva, u kterých může být zváženo dočasné vysazení
	15.1.4 Kdy lze zvážit nasazení další terapie?



